
 

Referencia Expte.: 14016/2020. Reconstrucción de firme y drenaje en la carretera RM-F29 P.K. 5+000 AL 
10+300 T.M. de Torre Pacheco. 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN Apertura sobre único Art.159 LCSP: Documentación 
acreditativa requisitos previos y oferta económica. 

  
Fecha y hora de celebración 
 
13 de noviembre de 2020 a las 12:45:00 

  
Lugar de celebración 
 
Sala de Contratación, despacho 542 A, Consejería de Fomento e Infraestructuras. 

  
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
Dña. Ana María Fructuoso Sánchez, Vicesecretaria de la Consejería  
 
SECRETARIO 
 
D. Juan Jesús Ortuño Martínez, Jefe de Servicio de Contratación 
 
VOCALES 
 
D. Fernando Roca Guillamón, Jefe de Servicio Jurídico 
D. Moisés Lázaro Blázquez, Jefe Servicio Conservación 
 
ASESOR 
 
Dña. María Teresa López Sánchez, Jefe de Negociado. 
 
Orden del día 
 
1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159): 14016/2020 - Reconstrucción 
de firme y drenaje en la carretera RM-F29 P.K. 5+000 AL 10+300 T.M. de Torre Pacheco. 
 
2.- Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159): 14016/2020 - 
Reconstrucción de firme y drenaje en la carretera RM-F29 P.K. 5+000 AL 10+300 T.M. de Torre Pacheco. 

  
Se Expone 

 

Iniciada la sesión por la Sra. Presidenta, se procede a la celebración de los siguientes actos: 
 
En primer lugar la mesa constata que han concurrido al presente procedimiento los siguientes licitadores: 
 

CIF: A81317695 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A. 
CIF: B30226534 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU 
CIF: A30032205 CONSTRUCCIONES URDECON, S.A. 
CIF: B73017006 CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES SANCHEZ LOPEZ, S.L.U 
CIF: A81055279 ECOASFALT, .S.A 
CIF: B73801193 ETOSA OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U. 
CIF: A28019206 FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 
CIF: A30617484 GONZALEZ SOTO, S.A. 
CIF: A46015129 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA S.A. 
CIF: B30115372 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L. 
CIF: B03907185 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.U. 
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CIF: B04354882 SERVICIOS TÉCNICOS NAPAL, S.L. 
CIF: B30613087 TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE CARTAGENA, S.L. 
CIF: B73531493/A30104400 UTE AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL - CONSTRUCCIONES 
SANGONERA S.A. 
CIF: B15360902/ B70074133 UTE CANARGA, S.L. Y SOTOCORESMA S.L. 
CIF: B73758922/A30093363 UTE INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES S.L Y MARTÍNEZ 
OLMOS E HIJOS, S.A. 
CIF: A30104400 CONSTRUCCIONES SANGONERA S.A. 

 
 

1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159): 14016/2020 - Reconstrucción 
de firme y drenaje en la carretera RM-F29 P.K. 5+000 AL 10+300 T.M. de Torre Pacheco. 

  
Primero: Consultado el listado de los licitadores presentados, y antes de la apertura de los sobres, la Mesa 
acuerda, por unanimidad, la exclusión (sin apertura del sobre) del licitador CONSTRUCCIONES 
SANGONERA S.A., a la vista del escrito presentado, por dicha mercantil el día 12/11/2020, con número de 
registro 202090000533866 y en el que solicita, con motivo del error en la presentación de los sobres en la 
plataforma de contratación del estado el día 11/11/2020: “Solicita: A la Mesa de contratación, que acepte la 
obra presentada en UTE de las empresas Construcciones Sangonera, S.A., y Avance y Desarrollo de 
obras, S.L. y excluyan en su caso la licitación presentada de forma individual por la empresa 
Construcciones Sangonera, S.A., ya que se tenía todo previsto para presentarlo en UTE pero por falta de 
comunicación y por confusión se firmó y presentó la licitación individualmente”. Admitiendo la presentación 
de la oferta de la UTE AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL - CONSTRUCCIONES SANGONERA 
S.A. 
 
 
Segundo: Tras la apertura de los sobres y la revisión de la documentación acreditativa de los requisitos 
previos de participación, aportada por los licitadores, la mesa acuerda, por unanimidad, admitir al resto de 
los licitadores. 
 
Segundo: Tras el examen de los requisitos de participación, se examinan las ofertas económicas de los 
licitadores participantes, que son las siguientes: 

 
NIF 

Licitador Licitador  Importe sin IVA  

B30226534 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU  810.266,00 €  

B73801193 ETOSA OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U.  995.090,57 €  

B73758922/
A30093363 

UTE INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES S.L Y 
MARTÍNEZ OLMOS E HIJOS S.A.  759.990,55 €  

A30617484 GONZALEZ SOTO, S.A.  895.324,00 €  

A81055279 ECOASFALT, .S.A  919.600,00 €  

B03907185 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.U.  976.223,59 €  

A30032205 CONSTRUCCIONES URDECON, S.A.  982.854,04 €  

B73017006 
CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES SANCHEZ LOPEZ, 
S.L.U  855.109,36 €  

B04354882 SERVICIOS TÉCNICOS NAPAL,S.L.  982.234,11 €  

B30613087 
TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE 
CARTAGENA, S.L.  880.616,00 €  
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NIF 
Licitador Licitador  Importe sin IVA  

A28019206 FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A.  979.954,02 €  

B15360902/ 
B70074133 UTE CANARGA, S.L. Y SOTOCORESMA S.L.  914.280,48 €  

B30115372 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L.  834.600,00 €  

A81317695 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A.  738.475,49 €  

A46015129 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.  993.989,23 €  

B73531493/ 
A30104400 

UTE AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL - 
CONSTRUCCIONES SANGONERA S.A.  924.843,91 €  

 

  
2.- Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159): 14016/2020 - 
Reconstrucción de firme y drenaje en la carretera RM-F29 P.K. 5+000 AL 10+300 T.M. de Torre Pacheco. 

 
 Acto seguido se procede a la valoración y clasificación de las ofertas, con el siguiente resultado: 
 

NIF 
Licitador Licitador  Valoración  Puntuación 

A81317695 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A.  738.475,49 €  100,00 

B73758922/
A30093363 

UTE INFRAESTRUCTURAS Y 
FERROCARRILES S.L Y MARTÍNEZ OLMOS E 
HIJOS S.A.  759.990,55 €  92,58 

B30226534 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU  810.266,00 €  75,25 

B30115372 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L.  834.600,00 €  66,86 

B73017006 
CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES 
SANCHEZ LOPEZ, S.L.U  855.109,36 €  59,79 

B30613087 
TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE 
CARTAGENA, S.L.  880.616,00 €  50,99 

A30617484 GONZALEZ SOTO, S.A.  895.324,00 €  45,92 

B15360902/ 
B70074133 UTE CANARGA, S.L. Y SOTOCORESMA S.L.  914.280,48 €  39,39 

A81055279 ECOASFALT, .S.A  919.600,00 €  37,55 

B73531493 / 
A30104400 

UTE AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL - 
CONSTRUCCIONES SANGONERA S.A.  924.843,91 €  35,74 

B03907185 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.U.  976.223,59 €  18,03 

A28019206 FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A.  979.954,02 €  16,74 

B04354882 SERVICIOS TÉCNICOS NAPAL,S.L.  982.234,11 €  15,96 

A30032205 CONSTRUCCIONES URDECON, S.A.  982.854,04 €  15,74 

A46015129 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.  993.989,23 €  11,90 

B73801193 ETOSA OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U.  995.090,57 €  11,52 

  
A continuación, de conformidad con el artículo 149 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público (LCSP), y según el criterio fijado en el apartado L del Anexo I del PCAP (Art.85 del RGLCA), 
la Mesa comprueba, que las ofertas presentadas por los siguientes licitadores, y que se presumen 
anormalmente bajas, son: 
 

NIF Licitador Licitador Importe sin IVA 

B73758922/A
30093363 

UTE INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES 
S.L Y MARTÍNEZ OLMOS E HIJOS S.A.  759.990,55 €  

A81317695 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A.  738.475,49 €  
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La Mesa acuerda concederle a los licitadores anteriores plazo, hasta el día 12/11/2020 hasta las 14:30 
horas, para que justifiquen sus ofertas, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 149, 158.3 y 159.4 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público. 
 
Se hace constar que forman grupo empresarial los siguientes licitadores:  

 
Grupo 1: González Soto S.A. y Transportes Europeos del Campo de Cartagena S.L. 
 
 
Yo, como Secretario, certifico con el visto bueno de la Presidenta: 
  
  
  
  
  
D. Juan Jesús Ortuño Martínez                              Dña. Ana Maria Fructuoso Sánchez 
     SECRETARIO                                            PRESIDENTA 
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